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De: Gabinete do Prefeito- PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES
Para: DCAT - DEPARTAMENTO DE COMUNICAGAO ADMINISTRATIVA E TELEFONIA

Data: 21/05/2025 as 16:46:46

Setores (CC):
DCAT

Setores envolvidos:

GAB-VER, DAL, DCAT, GAB-VER

1.07-Resposta a Indicacao

Entrada*:
Site

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Oficio n°® 0499/2025-SL/CMC, que trata da Indicagao n°® 0341/2025, de autoria do nobre
Edil Pacheco Cabeleireiro (PP), com a inclusao verbal do vereador Manga Rosa (PSB), em resposta, vimos
encaminhar o Oficio n° 0830/2025-GP/PMC, anexo.

Respeitosamente,

Ivanilde Melo.

Anexos:

MANIFESTACAO_DESPACHO_3 SMASC.pdf
Oficio_n_0830_2025_GP.pdf
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Governo Municipal

Protocolo 3- 12.119/2025

De: JANETE A. - SMASC-CF
Para: SMASC - Secretaria Municipal de Assisténcia Social e Cidadania

Data: 16/05/2025 as 13:01:59

Setores envolvidos:

GAB, SMASC, SMA - PROT, PROT-SMEAE, GAB- ED, SMASC-CF

Indicacao

DE: COORDENGAO FINANCEIRA — SMASC
PARA: SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIA E CIDADANIA — SMASC

Prezada Secretaria,

Em resposta ao oficio n® 0499/2025-SL/CMC, do ilustre vereador nobre Edil Pacheco Cabeleireiro— PP, que indica ao
Executivo Municipal a criagao, adaptagao ou disponibilizagdo de um espaco publico adequado para realizagdo de
velorios de pessoas falecidas, cujas familias se encontram em situagao de vulnerabilidade social, informamos que:

A Lei Municipal N°3.289, DE 10 de Junho de 2024”, e Decreto n° 611, de 10 de setembro de 2024, regulamenta a
concessao de Beneficios Eventuais, no ambito da Politica Municipal de Assisténcia Social e da outras providéncias”. =
No CAPITULO VI -DOS BENEFICIOS EVENTUAIS, DOS SERVICOS, DOS PROGRAMAS DEg

R

ASSISTENCIASOCIAL E DOS PROJETOS DE ENFRENTAMENTO DA POBREZA. =
&

L

=

|

Art. 37.  Entendem-se por beneficios eventuais as provisées$

suplementares e provisorias que integram organicamente as garantias®

do SUAS e séao prestadas aos cidadaos e as familias em virtude deW
nascimento, morte, situagdes de vulnerabilidade temporaria e de calamidade publica,
conforme Lei Federal n°® 8.742/1993.

DA MENDES

Os critérios para o fornecimento do Beneficio Eventual por morte estdo em conformidade com LEI N° 3.289, DE 109
DE JUNHO DE 2024, (copia apensa), que dispde sobre a Politica Publica de Assisténcia Social no municipio, institui&
o Sistema Unico de Assisténcia Social de Caceres. De acordo com o Artigo 43 da Lei 3.289 de 10/06/2024:

No Art. 43. O beneficio prestado em virtude de morte, na forma de auxilio funeral, devera ser concedido com o
objetivo de reduzir vulnerabilidades provocadas por morte de membro da familia e tem por objetivo atender as
necessidades urgentes da familia para enfrentar vulnerabilidades advindas da morte de um de seus provedores
ou membros.

Paragrafo unico. O beneficio eventual por morte podera ser concedido
conforme a necessidade do requerente e o que indicar o

Assinado por 1 pessoa: JANETE AP
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trabalho social com a familia, concedido na forma de:
I. fornecimento de urnas funerarias;
[l.sepultamento publico;
lll. servigos funerarios para transporte do corpo nas situagdes:

IV-servigo de transporte de familiares do local do velério para o local do
sepultamento, condicionado ao numero de vagas do veiculo de
transporte coletivo disponibilizado pelo érgdo gestor, com minimo de 10
(dez) pessoas.

Os Beneficios sao de carater suplementar e provisério, previstos pela Lei Organica de Assisténcia Social (LOAS),
Decreto n.° 6.307, 14 de dezembro 2007, nas situagbes de nascimento, morte, vulnerabilidade temporaria e
calamidade publica, e sdo oferecidos pelos municipios e Distrito Federal aos cidadaos e as suas familias que nao tém
condigbes de arcar por conta prépria com o enfrentamento de situagbes adversas ou que fragilize a manutengéo do
cidadao e sua familia.

Informamos que sera realizado um estudo técnico detalhado para avaliar a viabilidade da criagdo de um
espago publico adequado ou contratar uma empresa, para a realizagao de velérios, especialmente voltado para as
familias em situagdo de vulnerabilidade social. Esse estudo levara em consideragdo aspectos como a localizagao,
infraestrutura necessaria e custos envolvidos na implementagao de um servigo publico de tal natureza e contara com
envolvimento de outras secretarias no ambito municipal.

No entanto, € importante esclarecer que, no momento, o municipio enfrenta limitagbes orcamentarias, o que
impossibilita a alocagao imediata de recursos financeiros para o atendimento da demanda.

Agradecemos sua sensibilidade e dedicagdo em buscar solu¢des que visem melhorar a qualidade de vida de

nossos cidadaos. Certamente, a sua atuagédo contribuira significativamente para o fortalecimento das politicas
publicas em nossa cidade.

Caceres — MT, 16 de maio de 2025.

Respeitosamente,

Janete Aparecida Mendes de Oliveira Amorim

Coordenadora Financeira SMASC -CF em substituicao

Secretaria Municipal de Assisténcia Social e Cidadania
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1) VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cédigo para verificacdo: 5839-9C6A-FF3B-E629

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

& JANETE APARECIDA MENDES DE OLIVEIRA AMORIM (CPF 889.XXX.XXX-53) em 16/05/2025
12:02:27 GMT-04:00
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/5839-9C6A-FF3B-E629
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Estado de Mato Grosso
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES

Oficio n° 0830/2025-GP/PMC Caceres - MT, 19 de maio de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor

VER. FLAVIO ANTONIO LARA SILVA
Presidente da Camara Municipal de Caceres
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osério
Céceres — MT - CEP 78210-056

Ref.: Protocolo 12.119/2025.

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Oficio n° 0499/2025-SL/CMC, que trata
da Indicag¢do n°® 0341/2025, de autoria do nobre Edil Pacheco Cabeleireiro (PP),
com a inclusdo verbal do vereador Manga Rosa (PSB), que indica ao Executivo
Municipal, disponibilidade de um espaco adequado para realizacdo de veldrio as
familias enlutadas que se encontram em situacdo de vulnerabilidade social em
Caceres -MT.

Em resposta, vimos encaminhar a Vossa Exceléncia as informagdes
prestadas pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social e Cidadania, através do

Expediente datado de 16/05/2025, copia anexa.

Atenciosamente.

ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS
Prefeita de Caceres
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Protocolo 1- 806/2025

De: Danilo F.- DCAT
Para: DAL - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS
Data: 22/05/2025 as 08:33:44

Setores (CC):
GAB-VER, DAL, GAB-VER

Encaminho resposta ao Oficio n°® 0499/2025-SL/CMC, o qual essa Casa encaminha cépia a Indicagdo n° 0341/2025 de autoria do
vereador Pacheco Cabeleireiro, com inclusdo do vereador Manga Rosa.

Respeitosamente,

Danilo Antoniassi de Figueiredo
Técnico Administrativo
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